MPF

Ministério Puablico Federal

Procuradoria da Republica no Parana www.prpr.mpf.gov.br
Forc¢a-Tarefa Lava Jato www.lavajato.mpf.mp.br
Oficio n° 1691/2019 - PRPR Curitiba, 06 de marco de 2019
(Favor mencionar esta referéncia na resposta) (Unico n® PR-PR-00014258/2019)

A Sua Exceléncia a Senhora

DRA. RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

M.D. PROCURADORA-GERAL DA REPUBLICA
PROCURADORIA-GERAL DA REPUBLICA

SAF SUL, QUADRA 4, CONJUNTO C, BRASILIA-DF
CEP: 70.050-900

Referéncia: Encaminha informagdes que, no entender desta Forca-Tarefa, caracterizam a suspeicdo e
ou impedimento do Ministro do Supremo Tribunal Federal GILMAR MENDES, para avaliagdo e
providéncias cabiveis

Excelentissima Senhora Procuradora-Geral da Republica,

1. Cumprimentando Vossa Exceléncia, encaminhamos informacdes obtidas através do
aprofundamento das investigagdes decorrentes dos desdobramentos da Operacdo Lava Jato em
Curitiba acerca de fatos que, no _entendimento desta Forca-Tarefa, configuram suspeicao e ou
impedimento do Ministro do Supremo Tribunal Federal GILMAR MENDES em feitos relativos aos
investigados ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO e PAULO VIEIRA DE SOUZA, investigados no
ambito da Operacdo da Lava Jato, o que se tornou publico a partir da deflagracdo da 602 fase da
operacao, nomeada Ad Infinitum (Autos n° 5003706-39.2019.4.04.7000, em tramite perante o Juizo da
132 Vara Federal Criminal de Curitiba).

2. E fato notdrio que, em 25/02/2019, inicialmente sob injustificavel segredo de justica,
PAULO VIEIRA DE SOUZA, protocolou, por meio de seu advogado JOSE ROBERTO FIGUEIREDO
SANTORO, RECLAMACAO n° 33514 junto ao E. Supremo Tribunal Federal, tendo em vista o quanto
decidido nos referidos Autos. No feito, distribuido no mesmo dia por suposta prevencdo ao Ministro
GILMAR MENDES, relator do INQUERITO 4428, Vossa Exceléncia prontamente apresentou
manifestacdo, indicando a descabida invocacdo de prevencdo e a inexisténcia de afronta a decisdo
desta Suprema Corte. Ressaltou, na oportunidade, a absoluta auséncia de ofensa a deciséo da
Suprema Corte, uma vez que a decisédo reclamada do Juizo da 132 Vara Federal Criminal de Curitiba é
distinta objetiva, subjetiva e temporalmente, bem como fundada em provas distintas do aludido
inquérito.

3. A debilidade dos argumentos juridicos utilizados na tentativa de forcar a prevengdo do

Ministro GILMAR MENDES para apreciar decisdo proferida nos Autos n° 5003706-39.2019.4.04.7000 ja

seria suficiente para chamar a atencdo. No entanto, elementos probatérios colhidos no ambito da 602

fase da Operacdo Lava Jato indicam que a imparcialidade que se espera do E. Ministro para atuar no
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caso pode ndo estar presente, em virtude de sua proximidade com os investigados, especialmente o
ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO, conforme serd pormenorizado a seguir.

4. Consoante deduzido em sede dos Autos n° 5003706-39.2019.4.04.7000, no bojo dos quais
o Juizo da 132 Vara Federal Criminal de Curitiba determinou, dentre outras medidas, a prisdo preventiva
de PAULO VIEIRA DE SOUZA, esta Forca-Tarefa do Ministério Publico Federal recebeu Transmissdo
Espontdnea de Informacdes oriundas do Ministério Publico da Confederacdo Suica' relacionada a
investigacdo sobre suspeita de lavagem de dinheiro envolvendo contas atribuiveis a PAULO VIEIRA DE
SOUZA, o qual mantinha saldo de mais de CHF 35 milhdes, o equivalente a R$ 132 milhdes’, em
quatro contas no banco BORDIER & CIE, de Genebra, em nome da offshore panamenha GROUPE NANTES
SA, de que ele é beneficiario econdmico e controlador, cujo afastamento do sigilo bancéario restou
deferido pelo i. Juizo da 132 Vara Federal de Curitiba, a pedido deste 6rgdo ministerial, em sede dos Autos
n® 5055959-38.2018.4.04.7000.

Com efeito, obtidos os documentos atinentes a referidas contas, verificou-se que PAULO
VIEIRA DE SOUZA era, de fato, o seu beneficiario econémico®:
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H4, ainda, documentos que demonstram o mandato de poderes gerais e de assinatura, por
PAULO VIEIRA DE SOUZA, das contas mantidas em nome do GROUPE NANTES*

1 ANEXOS 01 e 02 - Transmissdo Espontanea de Informacgdes oriundas do Ministério Publico da Confederacdo Suica.

2 A conversdo para a moeda nacional foi realizada com base na cotacdo comercial do dia 29/01/19, de 3,75 para o
Franco Suigo (CHF).

3 ANEXO 03 a 05 e 06, especificamente p. 13.

4 ANEXO 06, especificamente p. 20.
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Consoante pormenorizadamente descrito naquela oportunidade, tais contas, que foram
abertas por PAULO VIEIRA DE SOUZA na Suica em nome da offshore GROUPE NANTES no ano de 2007
e & foram por ele mantidas até o ano de 2017, foram utilizadas para viabilizar diversas opera¢des de
lavagem de dinheiro.

De fato, conforme evidenciaram as investiga¢des realizadas pela Forca-Tarefa Lava Jato em
Curitiba, PAULO VIEIRA DE SOUZA nao apenas utilizou tais contas para realizar a partir do ano de 2010
as multiplas opera¢des de lavagem de dinheiro que resultaram na disponibilizacdo de recursos em
espécie para a ODEBRECHT no Brasil, em conjunto com ADIR ASSAD e RODRIGO TACLA DURAN, como
também para que antes disso, entre 2007 e 2010, pudesse receber no exterior valores ilicitos transferidos
pela prépria ODEBRECHT e também pelas empreiteiras CAMARGO CORREA e ANDRADE GUTIERREZ.

Com efeito, conforme documentacdo obtida pelo MPF no ambito de cooperagdes internacio-
nais, PAULO VIEIRA DE SOUZA auferiu, nos anos de 2007 e 2008, em suas contas na Suica mantidas
em nome do GROUPE NANTES, valores remetidos dissimuladamente pelas trés citadas empreiteiras
brasileiras, também investigadas no &mbito da Operacdo Lava Jato®*":

5 ANEXO 07, especialmente p. 04-05, 158-159 e 91-92.
6 ANEXO 08.
7  ANEXO 09.
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4 CONTAS
BANCARIAS

OCULTACAO DE RECURSOS NA SUICA DE 2007 A 2017

CONTAS GROUPE NANTES - SUIGA - BENFICIARIO: PAULO VIEIRA DE SOUZA

03/02/2010 2010-2011-2012
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5. Para além desses valores, os documentos remetidos pelas autoridades suigas ddo conta
de demonstrar a realizacao, no periodo de 11/12/2009 a 15/06/2010, de 31 transferéncias bancarias, to-
das elas em valor préximo de US$ 95.000,00, totalizando quase US$ 3.000.000,00, da conta mantida
em nome da GVTEL CORP SL, titularizada pelo operador financeiro RODRIGO TACLA DURAN, para con-

‘uss30ami | |
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@
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tas (n°® 13626 e 13627) do GROUPE NANTES®.

6. Nesse contexto, importa referir que, em 24/12/2007, logo apds, portanto, PAULO VIEIRA
DE SOUZA ter recebido do Grupo ODEBRECHT o montante de EUR 275.776,04, cuja transferéncia
aconteceu em 26/11/2007, um dos responsaveis por sua conta mantida em nome do GRUPO NANTES
na Suica solicitou a representantes do Banco a entrega de cartdo de crédito no Hotel Majestic
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DA ODEBRECHT

Barcelona, na Espanha, para ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO®™*:

8 ANEXOS 10 e 11.
9 ANEXO 12.
10 ANEXO 13, especificamente p. 04-05.
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Date: 12/2007
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Regerding: TRAVEL CARDFOR 13608
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Dear Carmsn.

Eraag® serd the cerd via DHL to the following hotel
Hotel Majestic Barcelona
Attertion: Mr, ALOISIO NUNES FERREIRA
Paseo CGracia 68

{DB0O7 Baroelona, Spain
Phons +34 034 881 717 Thic.

Flease nats: .
“rb\!ﬂlbenthsmdmmm! 244'12?2007'\d29112f2w7.mbbeﬂﬂ
arrives on the. 3
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Siocerely yours. Yo Q_Jfﬂb .

——

Cristiane

Tal documento indica que ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO era o destinatario de um
cartdo de crédito vinculado a conta GROUPE NANTES, pertencente a PAULO VIEIRA DE SOUZA e por
ele utilizada para receber vantagens indevidas de empreiteiras investigadas no ambito da Operagdo
Lava Jato.

Isso corrobora os depoimentos prestados por investigados colaboradores no sentido de
gue o representado atuava como operador financeiro em favor de agentes ligados ao PSDB.

7. Mais além, compulsando-se os documentos encaminhados pelas autoridades helvéticas,
verifica-se a existéncia, ainda, de diversos outros registros de solicitacdo da emissdao de diversos
outros cartoes de crédito e de viagem, e respectivas recargas, todos os quais vinculados a conta
n°® 13606, mantida por PAULO VIEIRA DE SOUZA no exterior.

Isso indica que o investigado pode ter repetido a sistematica de emitir cartées de crédito
em favor de terceiros, mesmo que tenham sido solicitados em seu nome, a fim de que estes
também pudessem usufruir de parte do montante total de dinheiro sujo, que supera mais de uma
centena de milhdo de reais, que aportou nas suas contas na Suica a partir do Setor de Operacdes
Estruturadas da ODEBRECHT e de offshores controladas por outras empreiteiras investigadas no
ambito da Operacao Lava Jato.

8. Na Operacgdo Ad Infinitum — 602 fase (Autos n° 5003706-39.2019.4.04.7000, em tramite
perante o Juizo da 132 Vara Federal Criminal de Curitiba), deflagrada em 20/02/2019, foram executados
mandados de busca e apreenséo, inclusive na residéncia de ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO, sendo
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gue a decisdo que deferiu a medida autorizou o acesso a conteldo dos computadores e dispositivos e
a arquivos eletrénicos apreendidos, mesmo relativo a comunicagdes eventualmente registradas. Na
ocasido, restou apreendido aparelho celular do ex-Ministro, cujo resultado pericialmente extraido foi
remetido a Forca-Tarefa Lava Jato em Curitiba por meio do Oficio n® 1020/2019 — IPL 0163/2019-4
(Laudo n° 367/2019-SETEC/SR/PF/PR™).

Os elementos obtidos no dispositivo evidenciam que, em fevereiro de 2019, ALOYSIO

NUNES FERREIRA FILHO atuou, em interesse proprio e do também investigado PAULO VIEIRA DE

SOUZA, junto ao Ministro GILMAR MENDES, valendo-se de relacdo pessoal com este, para producdo de
efeitos protelatérios em processo criminal em tramite na 52 Vara da Justica Federal de Sdo Paulo (Autos
n° 0002176-18.2017.4.03.6181).

9. Em 08/02/2019, sexta-feira, PAULO VIEIRA DE SOUZA, protocolou, por meio de seu
advogado JOSE ROBERTO FIGUEIREDO SANTORO, HABEAS CORPUS n° 167727 perante o E. Supremo
Tribunal Federal, distribuido no mesmo dia por prevenc¢éo ao Ministro GILMAR MENDES.

As 18:23h do dia 10/02/2019, por meio de aplicativo de mensagem, o advogado JOSE
ROBERTO FIGUEIREDO SANTORO perguntou a ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO: “Carissimo vocé
falou com nosso amigo.?”:

556181267806(@s.whatsapp.net Santoro 10/02/2019 18:23:35(UTC-2)

Carissimo vc falou com nosso amigo.
Source Extraction: Aparelho-LogicaAvancada

556181267806@s.whatsapp.net Santoro 10/02/2019 18:23:42(UTC-2)

?

Source Extraction: Aparelho-LogicaAvancada

Na sequéncia, especialmente no dia 11/02/2019, segunda-feira, primeiro dia Util apds o
protocolo do habeas corpus, diversos fatos, dados o contexto narrado e os personagens envolvidos,
aconteceram em intima conexdo ao processo distribuido no Supremo Tribunal Federal.

As 16:50h, o telefone (61) 3217-4187 do gabinete do Ministro GILMAR MENDES fez
contato, por 1 minuto e 8 segundos, com ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO:

el

1} 2776 Call Log 11/02/2019 16:50:12(UTC-2) From: 06132174187 00:01:08

[ 2777

&

Call Log 11/02/2019 16:50:12(UTC-2) From: 06132174187 00:01:08

As 17:32h, por telefone, ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO falou com o ex-Ministro da
Justica, RAUL JUNGMANN, durante 45 segundos:

I} 2790 el Call Log 11/02/2019 17:32:00(UTC-2) From: +55 (61) 99307-8177 Raul Jungman 00:00:45

As 17:48h, o telefone (61) 3217-4187 do gabinete do Ministro GILMAR MENDES tentou
realizar contato com ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO.

11 ANEXO 14, e suas extracoes ANEXOS 15, 16, e 17.
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I} 2794 (L Call Log 11/02/2019 17:48:07(UTC-2) From: 06132174187 00:00:00
[} 2795 ¥ Call Log 11/02/2019 17:48:07{UTC-2) From: 06132174187 00:00:00
i} 2796 gl Call Log 11/02/2018 17:48:48{UTC-2) From: 06132174187 00:00:00
[} 2797 (L Call Log 11/02/2019 17:48:48{UTC-2) From: 06132174187 00:00:00

As 18:33h, por telefone, ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO tentou falar com o ex-Ministro
da Justica, RAUL JUNGMANN:

1] 2808 @ Call Log 11/02/2019 18:33:08{UTC-2) To: +55 (61) 99307-8177 Raul Jungman 00:00:00

1] 2809 Qz‘ Call Log 11/02/2019 18:33:08{UTC-2) To: +55 (61) 99307-8177 Raul Jungman 00:00:00

As 18:39h, por telefone, ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO conseguiu falar com o ex-
Ministro da Justica, RAUL JUNGMANN, durante 1 minuto e 52 segundos:

1] 2812 (& Call Log 11/02/2019 18:39:36(UTC-2) To: +55 (61) 99307-8177 Raul Jungman 00:01:52

] 2813 (& Call Log 11/02/2019 18:39:36(UTC-2) To: +55 (61) 99307-8177 Raul Jungman 00:01:52

As 18:42h, por aplicativo de mensagens, ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO recebeu do
ex-Ministro da Justica, RAUL JUNGMANN o ndmero do celular aparentemente atribuido ao Ministro
GILMAR MENDES:

556193078177 @s.whatsapp.net Raul Jungmann 11/02/2019 18:42:25(UTC-2)

Attachments:
Gilmar 4

Telefone:
Phone +55 61 9231-3637

Source Extraction: Aparelho-LégicaAvancada

As 19:10h, por aplicativo de mensagens, o ex-Ministro da Justica, RAUL JUNGMANN
perguntou a ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO se ele havia falado com o Ministro GILMAR MENDES:
“Falou?!”

556193078177 @s.whatsapp.net Raul Jungmann 1170202019 19:10:04(UTC-2)

Falou?!
Source Extraction: Aparelho-LégicaAvancada

Entre 19:11h e 19:13h, por telefone, ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO tentou realizar
contato com telefones aparentemente atribuidos ao Ministro GILMAR MENDES, inclusive aquele que foi
transmitido a ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO por RAUL JUNGMANN imediatamente antes:

1} 2818 Contacts 11/02/2019 19:11:16(UTC-2} Gilmar

] 2819 @ Call Leg 11/02/2019 19:11:23(UTC-2) From: 5511953229515@s.whatsapp.net Aloysio Nu...  00:00:00
To:

I} 2820 (& Call Log 11/02/2019 19:11:23(UTC-2) To: +55 61 99530-0003 Gilmar 00:00:00

] 2821 g Call Log 11/02/2019 19:11:23(UTC-2) From: 5511953229515@s.whatsapp.net Aloysio Nu...  00:00:00
To:

[} 2822 (& Call Log 11/02/2019 19:11:23(UTC-2) To: +55 61 99530-0003 Gilmar 00:00:00
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[} 2824 Contacts 11/02/2019 19:12:06(UTC-2) Gilmar 4
'] 2825 Contacts 11/02/2019 19:12:09(UTC-2) Gilmar 4
1] 2826 @ Call Log 11/02/2019 19:12:55(UTC-2) Te: +556192313637 Gilmar 00:00:00
] 2827 7 Call Log 11/02/2019 19:12:55(UTC-2) Te: +556192313637 Gilmar 00:00:00
I} 2829 2 Call Log 11/02/2019 18:13:05(UTC-2} To: +556192313637 Gilmar 00:00:00
[} | 2830 L £ Call Log 11/02/2019 18:13:05(UTC-2) To: +556192313637 Gilmar 00:00:00

As 19:13h, por telefone, ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO falou com o ex-Ministro da
Justica, RAUL JUNGMANN, durante 1 minuto e 30 segundos:

I 2832 J Call Leg 11/02/2019 19:13:17(UTC-2) To: +55 (61) 99307-8177 Raul Jungman 00:01:20

As 19:18h, por aplicativo de mensagens, o ex-Ministro da Justica, RAUL JUNGMANN enviou
a ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO um novo numero de contato aparentemente atribuido ao
Ministro GILMAR MENDES, com o texto: “Tente esse outro”:

596193078177 @s.whatsapp.net Raul Jungmann 1140272019 19:18:04(UTC-2)
Attachments:

Gilmar 4

Telefone:

Phone +55 61 9159-4839

Source Extraction: Aparelho-LogicaAvancada

556183078177 @s whatsapp.net Raul Jungmann 11/0272019 19:18:19(UTC-2)

Tente esse outro
Source Extraction: Aparelho-LégicaAvancada

Entre 19:26h e 19:29h, o telefone (61) 3217-4187 do gabinete do Ministro GILMAR MENDES
tentou realizar contato com ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO:

1} 2839 ¥ Call Log 11/02/2019 19:26:51{UTC-2) From: 06132174187 00:00:00
[} 2840 tle Call Log 11/02/2019 19:26:51{UTC-2) From: 06132174187 00:00:00
I} 2841 tle Call Log 11/02/2019 19:27:34{UTC-2) From: 06132174187 00:00:00
[} 2842 (L Call Log 11/02/2019 19:27:34{UTC-2) From: 06132174187 00:00:00
i} 2843 & Call Log 11/02/2019 19:29:06(UTC-2) From: 06132174187 00:00:00
[} 2844 tlc Call Log 11/02/2019 19:29:06(UTC-2) From: 06132174187 00:00:00

As 19:29h, por telefone, ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO foi contatado pelo telefone
(61) 3217-4187 do gabinete do Ministro GILMAR MENDES, e manteve conversa por 52 segundos:
2846 [ Call Log

11/02/2019 19:28:58(UTC-2) From: 06132174187 00:00:52

(] 2847 w Call Log 11/02/2019 19:20:58{UTC-2) From: 06132174187 00:00:52

Entre 19:31h e 19:34h, por telefone, ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO tentou falar com o
ex-Ministro da Justica, RAUL JUNGMANN:
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I 2848 e Call Log 11/02/2019 19:31:46(UTC-2) To: +55 (61) 99307-8177 Raul Jungman 00:00:00
(] 2849 (& Call Log 11/02/2019 19:31:46(UTC-2) To: +55 (61) 99307-8177 Raul Jungman 00:00:00
2850 (T Call Log 11/02/2019 18:33:12(UTC-2) From: 5511953229515@s.whatsapp.net Aloysio Nu...  00:00:00
1]
To:
1] 2851 (& Call Log 11/02/2019 19:33:12(UTC-2) To: +53 (61) 99307-8177 Raul Jungman 00:00:00
] 2852 (] Call Log 11/02/2019 19:33:12(UTC-2) From: 5511953229515@s.whatsapp.net Aloysio Nu...  00:00:00
To:
(] 2853 (& Call Log 11/02/2019 19:33:12(UTC-2) To: +55 (61) 99307-8177 Raul Jungman 00:00:00
] 2854 (& Call Log 11/02/2019 18:34:01{UTC-2) From: 551195322051 5@s . whatsapp.net Aloysic Nu...  00:00:00
To:
i} 2853 2 Call Log 11/02/2019 19:34:01{UTC-2) To: +55 (61) 99307-8177 Raul Jungman 00:00:00
1 2856 \Z‘ Call Log 117022019 19:34:01(UTC-2) From: 5511953229515@s.whatsapp.net Aloysio Nu...  00:00:00
To:
[} 2857 (.Z‘ Call Log 117022018 19:34:01(UTC-2) Te: +55 (61) 99307-8177 Raul Jungman 00:00:00

As 19:34h, por aplicativo de mensagens, ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO informou ao
ex-Ministro da Justica, RAUL JUNGMANN que falou com o Ministro GILMAR MENDES: “Falei".

As 19:51h, o ex-Ministro da Justica, RAUL JUNGMANN perguntou: “E?!?!".

As 21:19h, ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO respondeu: “Vago,cauteloso,como nao
poderia ser diferente.”

5511853229515@s whatsapp.net Aloysio Nunes Fameira 11/02:2019 19:34:05(UTC-2)

Falei
Source Extraction: Aparelho-Logicadvangada

5596193078177 @s whalsapp net Raul Jungmann 11/0272019 19:51.4T(UTC-2)

E?121

Source Extraction: Aparelho-LagicaAvancada

5511956322951 5@s whatsapp_nel Aloysio Nunes Ferreira 1110212019 21.19:06(UTC-2)

\/ago,cauteloso,como n&o poderia ser diferente
Source Extraction: Aparelho-LégicaAvangada

Em paralelo, as 19:34h e 19:35h, por aplicativo de mensagens, ALOYSIO NUNES FERREIRA
FILHO informou ao seu advogado JOSE ROBERTO FIGUEIREDO SANTORO que falou com “o amigo”
Ministro GILMAR MENDES: “Falei. Resposta vaga:sim,ja estou sabendo...”, e “Compreensivel dadas as
circunstancias”.

Em resposta, as 20:02h, JOSE ROBERTO FIGUEIREDO SANTORO escreveu a ALOYSIO
NUNES FERREIRA FILHO: “Vc é um anjo”.
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5511953229515@s.whatsapp.net Aloysio Nunes Ferreira 11/02/2019 19:34:57(UTC-2)

®
-
IS

Falei
Resposta vaga:sim.ja estou sabendo...

Source Extraction: Aparelho-LogicaAvancada

5511953229515@s whatsapp net Aloysio Nunes Ferreira 11/02/2019 19:35:20(UTC-2)

1 1 tl
.
Compreensivel dadas as circunstancias
Source Extraction: Aparelho-LogicaAvancada

556181267806@s whatsapp.net Santoro 11/02/2019 20:02:22(UTC-2)

V¢ & um anjo.
Source Extraction: Aparelho-LégicaAvancada

No dia 12/02/2019, as 14:19h e as 14:22h, LELIO GUIMARAES VIANNA, oficial de Justica da
52 Vara Federal de Sdo Paulo, por aplicativo de mensagens, envia foto e mensagem a ALOYSIO NUNES
FERREIRA FILHO. Na mensagem, escreveu: "Boa tarde, Dr. Aloisio, como combinado segue foto. Peco a
gentileza de confirmar horario para que possamos fazer a intimacao. Grato. Lélio Oficial de justica”.

Conforme a imagem revela, tratava-se de intimacao para que ALOYSIO NUNES FERREIRA
FILHO participasse de audiéncia na 52 Vara da Justica Federal de Sdo Paulo, na condi¢do de testemunha
de defesa de PAULO VIEIRA DE SOUZA, no processo criminal n® 0011507-87.2018.403.6181.

Instant . Incoming 12/02/2019 From:
Messages 14:19:45(UTC-2) |5511983837599@s.what

f47tb770-e9c9 478e-
D
sapp net lelio guimaraes

a =
f12a164beabl jpg

vianna (+55 11 98383-
7599) Source Exiraction; Aparelho-LagicaAvancada

2 Instant Incoming 12/02/2019 From: Boa tarde, Dr. Aloisio, como combinado
Messages 14:22:08(UTC-2) |5511983837599@s.what | segue foto. Peco a gentileza de confirmar
sapp.net lelioc gumaraes | horario para que possamos fazer a inimacéo.
vianna (+55 11 98383- Grato.

Lélio

Oficial de justica
Source Exiraction: Aparelho-LogicaAvancada
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No dia 13/02/2019, as 22:28h, por aplicativo de mensagens, JOSE ROBERTO FIGUEIREDO
SANTORO informou a ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO que o Ministro GILMAR MENDES deferiu o
HABEAS CORPUS n° 167727, em que figurava como interessado PAULO VIEIRA DE SOUZA, afilhado
politico de ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO:

556181267806@s.whatsapp.net Santoro 13/02/2019 22:28:35(UTC-2)

Deferiu o he
Source Extraction: Aparelho-l 6gicaAvancada

No dia 14/02/2019, quando a noticia sobre o HABEAS CORPUS chegou a grande imprensa,
as 16:51h, ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO escreveu ao ex-Ministro da Justica, RAUL JUNGMANN:
“Nosso causidico é fodal!”.

Em resposta, as 21:36h, o ex-Ministro da Justica, RAUL JUNGMANN escreveu: “Sr de
escravos..”

55110853220515@s whatsapp net Aloysio Nunes Fameia 140202019 18:51-58(UTC-2)

Nosso causidico ¢ fodal
Source Extraction: Aparelho-LogicaAvancada

556193078177 s whatsapp_net Raul Jungmann 14/02/2019 21:36:06{UTC-2)

Sr de escravos..
Source Extraction: Aparelho-Légicafvancada

10. A narrativa acima expde a interferéncia de ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO, em
interesse préprio e do também investigado PAULO VIEIRA DE SOUZA, junto ao Ministro GILMAR
MENDES, valendo-se de relacdo pessoal com este, para producéo de efeitos protelatérios em processo
criminal em tramite na Justica Federal de Sdo Paulo (Autos n® 0002176-18.2017.4.03.6181).

Trata-se do mesmo 6rgao jurisdicional, 52 Vara da Justica Federal de Sdo Paulo, perante o
qual ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO figurou, no processo criminal n® 0011507-87.2018.403.6181,
como testemunha de defesa de PAULO VIEIRA DE SOUZA.

A gestdo junto ao Ministro GILMAR MENDES ndo foi feita por JOSE ROBERTO
FIGUEIREDO SANTORO, advogado de ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO e também de PAULO
VIEIRA DE SOUZA.

De forma muito mais acintosa, o contato foi feito pelo préprio investigado da Operacdo
Lava Jato, ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO, com o E. Ministro do Supremo Tribunal Federal.

Mais do que isso é importante destacar os termos em que essa comunicacdo entre
ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO e GILMAR MENDES, foi confirmada pelo primeiro:

i) As 18:23h do dia 10/02/2019, por meio de aplicativo de mensagem, o advogado JOSE

ROBERTO FIGUEIREDO SANTORO perguntou a ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO: “Carissimo vocé

falou com nosso amigo.?":

i) As 19:34h e 19:35h, 11/02/2019, por aplicativo de mensagens, ALOYSIO NUNES
FERREIRA FILHO confirmou a JOSE ROBERTO FIGUEIREDO SANTORO que havia conversado, ao que
tudo indica, com o Ministro GILMAR MENDES, nos seguintes termos: “Falei. Resposta vaga: sim, ja estou
sabendo...”, e “Compreensivel dadas as circunstancias”.

Rememore-se, ainda, que outro INQUERITO, o de n° 4660, originariamente instaurado
perante o E. STF para apurar pagamento de vantagem indevida do Grupo ODEBRECHT S.A. a ALOYSIO
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NUNES FERREIRA FILHO, foi arquivado recentemente, com voto inicial e decisivo do E. Ministro
GILMAR MENDES. O arquivamento de oficio do feito (em que o ex-Ministro era também defendido por
JOSE ROBERTO FIGUEIREDO SANTORO), contrariando pedido da Procuradoria-Geral da Republica, em
investigacdo que aguardava pericia, ganha relevo agora diante do contexto e dos fatos narrados neste
oficio.

11. Agregam-se ao cenario outras informagdes obtidas na Operacado Ad Infinitum — 602 fase
da Operacédo Lava Jato que denotam uma relagdo fora do ordinério entre as pessoas referidas.

Em sede dos Autos n° 5003706-39.2019.4.04.7000, o Juizo da 132 Vara Federal de Curitiba
determinou, dentre outras medidas, a prisao preventiva de PAULO VIEIRA DE SOUZA assim como o
cumprimento de mandado de busca e apreensdo em seu endereco residencial, qual seja Rua Doutor
Eduardo de Souza Aranha, 255, ap. 50 ou 05, Vila Olimpia, CEP 04.543-120, Sao Paulo/SP.

Conforme abaixo sumarizado, documentos obtidos com a medida de busca e apreensdo no
referido endereco, juntados nos Autos n° 500520206-2019.4.04.7000 (Evento 18), revelam proximidade
de ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO com PAULO VIEIRA DE SOUZA, bem como a atuacdo daquele
junto ao advogado comum de ambos: JOSE ROBERTO FIGUEIREDO SANTORO.

IMAGEM 01

Solicitei ao Adv.:Santoro: para falar. com ﬁ.luysm I1gar para mmha casa e dar um apoio
moral, cantm a cmvarsa da PFJ e Ana Flawa na cana ' '

Mais do que isso, dentre as conversas cifradas encontradas junto ao investigado PAULO
VIEIRA DE SOUZA (carta enviada para ele pela filha, no periodo em que se encontrava preso'?) destacam-
se trechos que denotam que o advogado JOSE ROBERTO FIGUEIREDO SANTORO passou a atuar na
defesa do ex-Diretor da DERSA a partir de interferéncia de ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO (Al6 Al6),
e que ele seria “advogado dos Tucanos”.

12 Destaque-se que: i) no canto superior da primeira pagina da carta consta a data 21/04/2018, data na qual PAULO
VIEIRA DE SOUZA encontrava-se preso; ii) no “item 15" da missiva consta a seguinte mensagem: “Resumindo néo
confiamos nada no Walt Disney e garanto a vocé que ele ird te abandonar logo mais. Pode escreve ai na sua cela!”; e
iii) a carta é assinada por “Pri Souza”, possivelmente sua filha Priscila Arana Souza.
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IMAGEM 02

. piHaSLALS SEUS AIEOS, AMIGOS 1eals 0S quais fazem o possivel para te ajudar.
Usam da razio mas, também da emocdo pois tem carinho por vocé e

7 ’ ?/ solidariedade além, de sangue nas veias, @

Jd 0 Walt Disney apesar de “competente” trabalha como contratado.

/g O EL e o DB buscam contribuir para que tudo corra bem e funcione,

L3360
sl

trabalham em equipe e tentam manter a equipe contribuindo efetivamente
COnosco na pratica.

VAMOS JUNTOS RECORDAR 0S FATOS:

L

77) - Haalguns meses atrés, nés recordamos que vocé iria fazer a DELACAD e
M \j '{/ chamou o Alo Al para informar-lhe. O A0, a priori disse achar que vocé
devia fazer o que achava melhor para vocé, o surpreendendo com a
reagdo. Mas, algumas semanas depois rouxe-lhe um salvador da pétria:
Walt Disney (um cara sedutor) ;
2. Nossa primeira reunido com o Walt Disney, EL e DB, ele fez questio de
mencionar que estava atuando na Suiga e que era importante nos dizer
que vocé havia “escondide” algumas informactes dele. Contudo, ele agora
estava sabendo de TUDO sobre “a Suica;
/3 Apés alguns minutos mencionou também ser o advogado dos Tucanos;
4.) Ele é seu advogado, e estava no Brasil no dia 6/4 mas, nio foi na oitiva
“ (audiéncia) ao seu lado pois estava buscando a transferéncia para
Tremembé, mandou o André. Quando Daniel mencionou que iria com
vocé aconteceu a discussio;

5. Sua prisdo ndo foi revogada e depois disso tinhamos algumas chances. Em
SP era o TRF (o qual o DB conhece vérios Desembargadores) e
obviamente teria que despachar e nio apenas distribuir o processo.
Liguei para o André e disse que fazia questio que o DB fosse junto pois ele
@de SPeiria despachar. ]4 que o Walt Disney estava indo viajar;

6. Convenci o André da necessidade do trabalho em equipe e ida do DB, Ele
aceitou! Mas, o Walt Disney ligou para o EL e SURTOU. Disse que eu me
meti e que ele iria sair do caso.;

7. 0 EL me ligou, e eu liguei para o Walt Disney e contornei a situagio. Ele
Xingou o DB e ndo permitiu sua ida ao TRF. O DB s6 iria agregar na minha
opinido. Tenho quase certeza que ele 4 teria te tirado dai. Mas, a vaidade
oumelior 0 lado que o Walt Disney joga ndo parece ser 100% do seu.;

8. 0 DB ndo foi porque apds o chilique e a'sua determinagao de que oo Walt
Disney ¢ o seu defensor, nos te re: 0s.;

9. Tenho dividas se 0 André despachou com o Desembargador, viu? Eu que
liguei e disse que havia necessidade de despachar e ndo apenas
distribuir,;

10.No HC do STJ o Walt Disney resolveu nio contar a ninguém! S6 a mim.
Nao trabalha em equipe e ndo prioriza a sua soltura no meu ponto de
vista. Ele prioriza o nome DELE, a maneira que ELE trabalha, e dane-
se se alguém pode agregar. ELE NAO QUER E PRONTO.;

11.0 Walt Disney manda o André e o Leandro diariamente te ver e me ligar.
Mas, para que? Bara acalmar o nosso, fachp? Sua familia é mais

}CE Navia escondid

3%

12. Observa-se, em resumo, que:
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a) a investigagdo que tramita nesta jurisdicdo revelou evidéncias de que PAULO VIEIRA DE
SOUZA disponibilizou recursos ilicitos, no exterior, em favor de ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO,
padrinho politico daquele;

b) ha evidéncias de que os mais de R$ 130 milhGes de reais, os quais se encontram no
exterior, lavados em favor do Grupo ODEBRECHT S.A. para pagar funcionarios publicos, inclusive da
PETROBRAS, eram gerenciados por PAULO VIEIRA DE SOUZA em favor de politicos do PSDB;

c) ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO, investigado nesta jurisdi¢do e politico notoriamente
vinculado ao PSDB, tem lacos de proximidade de natureza pessoal, diretos e/ou indiretos, com o
Ministro GILMAR MENDES;

d) Em outra ocasido, como no INQUERITO 4660, investigacdes em curso em face de
ALOYSIO NUNES FERREIRA, foram, em sentido oposto ao de manifestacdes do MINISTERIO PUBLICO
FEDERAL, arquivadas sem a conclusdo de todas as diligéncias, com voto inicial e decisivo do E. Ministro
GILMAR MENDES;

e) ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO buscou interferir em julgamento de habeas corpus em
favor de PAULO VIEIRA DE SOUZA, em contato direto e pessoal com o Ministro GILMAR MENDES.

13. Considerando a iminéncia de decisdo na RECLAMACAO n° 33514, distribuida ao
Ministro GILMAR MENDES, trazemos com urgéncia todos os fatos acima descritos, certos de que Vossa
Exceléncia adotara as medidas cabiveis com a velocidade e presteza costumeiras, de forma a evitar que
0 interesse publico subjacente as investigagdes possa ser prejudicado e que uma macula de
desconfianca paire sobre decisdes proferidas por E. Ministro da Suprema Corte.

Sendo o que se apresenta para o momento, renovamos a Vossa Exceléncia protestos de
estima e consideracao.

Atenciosamente,

Deltan Martinazzo Dallagnol Januario Paludo
Procurador da Republica Procurador Regional da Republica
Antonio Carlos Welter Isabel Cristina Groba Vieira Orlando Martello
Procurador Regional da Republica Procuradora Regional da Republica Procurador Regional da Republica
Roberson Henrique Pozzobon Juliana de Azevedo Santa Rosa Camara Julio Carlos Motta Noronha

Procurador da Republica Procuradora da Republica Procurador da Republica

Paulo Galvao Jerusa Burmann Viecili Athayde Ribeiro Costa
Procurador da Republica Procuradora da Republica Procurador da Republica
Felipe D'Elia Camargo Laura Gongalves Tessler Diogo Castor de Mattos
Procurador da Republica Procuradora da Republica Procurador da Republica
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificacdo do documento PR-PR-00014258/2019 OFiCIO n° 1691-2019

Signatario(a): ATHAYDE RIBEIRO COSTA
Datae Hora: 06/03/2019 15:45:30

Assinado com login e senha

Signatério(a): ORLANDO MARTELL O JUNIOR
Datae Hora 06/03/2019 15:44:29

Assinado com login e senha

Signatario(a): PAULO ROBERTO GALVAO DE CARVALHO
Datae Hora: 06/03/2019 15:48:47

Assinado com certificado digital

Signatario(a): JANUARIO PALUDO
Datae Hora: 06/03/2019 16:11:01

Assinado com certificado digital

Signatario(a): DIOGO CASTOR DE MATTOS
Datae Hora 06/03/2019 15:43:15

Assinado com login e senha

Signatario(a): JULIO CARLOSMOTTA NORONHA
Datae Hora 06/03/2019 15:44:13

Assinado com login e senha

Signatario(a): JERUSA BURMANN VIECILI
Datae Hora: 06/03/2019 16:03:41

Assinado com login e senha

Signatério(a): ISABEL CRISTINA GROBA VIEIRA
Data e Hora: 06/03/2019 15:47:13

Assinado com login e senha

Signatario(a): LAURA GONCALVESTESSLER
Datae Hora 06/03/2019 15:52:49

Assinado com login e senha

Signatario(@): FELIPE DELIA CAMARGO
Datae Hora: 06/03/2019 15:46:04

Assinado com login e senha



MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificacdo do documento PR-PR-00014258/2019 OFiCIO n° 1691-2019

Signatério(a): ROBERSON HENRIQUE POZZOBON
Datae Hora: 06/03/2019 15:46:27

Assinado com login e senha

Signatario(a): JULIANA DE AZEVEDO SANTA ROSA CAMARA
Datae Hora 06/03/2019 15:47:09

Assinado com login e senha

Acesse http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave F2COE879.E3CEB7FA.4FD2B8A9.12AD5708



PGR-00266147/2017

~ MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DA REPUBLICA
SECRETARIA DE COOPERACAO INTERNACIONAL

OFICIO n° 2174/2017/ACRIM/SCI/PGR

Brasilia-DF, 3 de agosto de 2017.
URGENTE

“RIPIVIE

A Sua Exceléncia o Senhor

Procurador Regional da Republica
Procuradoria da Repuiblica no Parana

ciC

Fara veciLfr28? A avtanticidade zceszse

Thave 13CEDOPT. 437CEA3T.S8NTIEDS.

A Sua Exceléncia a Senhora -
-1
Erocu radora da Republica )
Procuradoria da Republica em Sao Paulo =
p
Assunto: Cooperagao Suica/Brasil: Caso Paulo Vieira de Souza 3
Oficio n® 5831/2017/CGRA-DRCI-SNJ-MJ - Ref. 2017/03143 3.
PCI n° 1.00.000.014283/2017-78 Y
-~ Senhor Procurador, :i‘
Encaminho a Vossa Exceléncia informagdes espontaneas recebidas do _5
e
G
Ministério Publico da Confederagao Suiga a partir de comunica¢ao da unidade de vc&
inteligéncia financeira daquele pais quanto a supostas operacoes financeiras suspeitas 3:
realizadas pelo cidadao brasileiro Paulo Vieira de Souza, nascido em 7 de margo de 1949, ok
[« RS
- = - L
As comunicagdes referem-se ao saldo de mais de CHF 35 milhdes presentes g"
em quatro contas no banco BORDIER & CIE, de Genebra, em nome da offshore i;f
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panamenha GROUPE NANTES SA, cujo beneficidrio econémico é Paulo Vieira, /

/

Tais contas foram foram encerradas e o saldo de mais de USD 29 milhﬁesfﬁ;i
agrupado em outra conta bancéria. As autoridades suicas informam, ainda, que duas
transferéncias, de cerca de USD 34 milhoes, foram realizadas para o banco DELTEC BANK
em Nassau, Bahamas, em conta de titularidade do GROUPE NANTES SA.,

Observa-se que Paulo Vieira de Souza foi diretor da DERSA
Desenvolvimento Rodoviario S.A. e teria recebido propina da empresa Camargo Correa
entre 2007 e 2009 no caso RODOANEL.

As informagdes sdo transmitidas a fim de se iniciar investigagao criminal no

Fara verificar a avtenticldade acesze

Brasil, podendo ser formulado um pedido de cooperacédo & Suica para a obtengdo de e
elementos de prova coligidos pelas autoridades daquele pais. =
— i
' Ressalto, ainda, que uma solicitagdo de assisténcia deve ser encaminhada :-;,
em até 3 meses, para que ndo haja a liberagao de valores bloqueados em contas @
P P
suicas. "
Alenciosamente. B

VLADIMIR ARAS L

Procurador Regional da Republica ee

Secretario de Cooperac¢édo Internacional ¥
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asalnade com login e senia por YIAGDIMIR ZAFROS ARAS,

Netp:Siwww, transparéncia mpf.mp.brival
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Bundesanwaltschaft

Ministére public de la Confédération
Ministero pubblico della Confederazione
Procura publica federala

Il

CH-3003 Berna, MPC

Registada

Departamento de Recuperacédo de Ativos e Cooperacéo Internacional
Secretaria Nacional de Justica

Ministério da Justica

SCN Qd.

06, Conj. A, BI. A, 2°Andar

Edificio Venancio 3000

Brasilia - DF. CEP — 70716-900

BRASIL

Via o Servico federal da justica

Procuradora federal: Graziella de Falco Haldemann
Colaborador juridico: Loris Bertoliatti

Escriva de direito: Francoise Kress

Processo n°: SV.16.0940-FAL

Lausana, quinta-feira, 13 de julho de

Transmissao espontanea de informagdes nos termos do art. 67A
EIMP

Exmo Senhor, Exma Senhora,

O objectivo da presente é transmitir-lhe informacdes existentes na Suiga susceptiveis de
permitir que as autoridades de acc¢ao penal do seu pais possam iniciar nova investigacao,
respectivamente de facilitar o desenrolar de uma investigacéo ja a decorrer e, depois, de
pedir auxilio mutuo a Suica.

l. RESTRICOES DE UTILIZACAO

A presente transmissao espontanea de informacdes é efectuada por aplicacdo do art. 67A

Ministério Publico da Confederacdo MPC
Francgoise Kress

Route de Chavannes 31

Apartado

1001 Lausana

Tel. +41 58 480 57 90, Fax +41 58 483 33 20
www.bundesanwaltschaft.ch
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da lei federal de 20 de Mar¢o de 1981 sobre o auxilio matuo internacional em matéria penal
(EIMP), assim como das disposi¢des do art. 29 do Tratado de auxilio mutuo judicial em
matéria penal de 12 de Maio de 2004 entre a Confederacao suica e a Republica federativa
do Brasil.

As informac8es contidas na presente transmissao espontanea estdo sujeitas as seguintes
restricbes de utilizacao:

1. As informac0@es contidas na presente comunicacdo podem ser utilizadas para lancar
investigacdes no seu pais ou para apresentar um pedido de auxilio matuo & Suica no
ambito de processos pendentes, para obter os meios de prova correspondentes.

2. Por agora, essas informac8es ndo podem ser utilizadas como meios de prova.

3. A utilizac&o directa ou indirecta dessas informacdes para fins fiscais ou de politica
econdmica esta proibida.

A proibig&o de utilizar essas informagdes como meios de prova ndo impede a respectiva
utilizacdo perante um tribunal para obter decisdes incidentes (por exemplo, congelamento
de contas). No entanto, esta excluida a utilizagcao dessas informac¢des com o objectivo de
conseguir uma decisao definitiva (por exemplo, de condenagédo ou de confiscagao).

Il. FACTOS

Por carta de 22 de Junho de 2016, o Gabinete de comunicagdo em matéria de lavagem de
dinheiro (adiante: MROS) enviou ao Ministério publico da Confederagdo uma comunicagéo
de suspeitas de lavagem de dinheiro, nos termos do art. 23, al. 4 da lei federal sobre a luta
contra a lavagem de dinheiro e o financiamento o terrorismo (LBA).

Essa comunicacdao refere-se a quatro relagfes de negécios de uma sociedade panamenha
chamada GROUPE NANTES SA junto do banco BORDIER & CIE em Genebra, cujo
beneficiario econémico é Paulo VIEIRA DE SOUZA, cidadéo brasileiro nascido em 7 de
Marco de 1949. Trata-se das seguintes relagdes bancérias, todas elas abertas em 5 de
Julho de 2007:

- n° G 13606-13606 Rubr. |, cujo saldo ascendia a CHF 18 137 938 em 7 de Junho de
2016;

- n°G 13626-13626 Rubr. |, cujo saldo ascendia a CHF 6 019 149 em 7 de Junho de
2016;

- n°G 13627-13627 Rubr. Il, cujo saldo ascendia a CHF 6 131 219 em 7 de Junho de
2016;

- n° G 13627-13628 Rubr. lll, cujo saldo ascendia a CHF 4 929 010 em 7 de Junho de
2016;

No momento da comunicagédo, o valor total presente nas relagdes bancérias mencionadas
ascendia a CHF 35 217 316.-.
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Convém especificar que Norman Albert BARR, cidad&o canadiano, nascido em 18 de
Setembro de 1963, e Janet Lynne EMPEY, cidada canadiana, nascida em 29 de Junho de
1949, beneficiam ambos de poder de assinatura nas quatro relacdes de negécios
anteriormente mencionadas. Além disso, Paulo VIEIRA DE SOUZA, beneficiario econémico
dos activos, beneficia de poder de assinatura nas relacées bancarias mencionadas.

Segundo as informacdes contidas na comunicacdo ao MROS,Paulo VIEIRA DE SOUZA
tinha aberto em 1993 uma relacdo bancaria (n° 9801) de que era titular e beneficiario
econdmico junto do estabelecimento bancério jA mencionado. A sua esposa era igualmente
titular e beneficiaria econdmica de uma relacéo bancéria junto desse estabelecimento (n°
9133).

Essas relagGes foram encerradas e o saldo foi transferido para as contas abertas em nome
de GROUPE NANTES SA junto do mesmo estabelecimento bancério, das quais Paulo
VIEIRA DE SOUZA é beneficiario economico.

Segundo as informacdes recebidas pelo Ministério puablico da Confederacgéo, Paulo VIEIRA
DE SOUZA ocuparia a posi¢éo de director da engenharia de uma sociedade de Estado
gerindo obras de infraestrutura rodoviaria (DERSA — DESENVOLVIMENTO RODOVIARIO
SA). Paulo VIEIRA DE SOUZA possui o estatuto de pessoa politicamente exposta devido a
esta actividade.

Consta também dessa comunicacgdo que Paulo VIEIRA DE SOUZA seria alvo de um
processo penal no Brasil por corrupcao de agente publico, falsas declarages e desvio de
erario publico. Paulo VIEIRA DE SOUZA teria elaborado, em 2009, um sistema de desvio de
recursos publicos do programa de expropriacdo e de reinstalagéo de residentes afectados
pela constru¢do de uma avenida periférica rodeando a capital de Sao Paulo.

Paulo VIEIRA DE SOUZA teria pedido a modificacéo do registo do Cadastro e teria
designado pessoas em seu redor, nomeadamente a filha Tatiana Arana DE SOUZA
CREMONINI e o seu pessoal doméstico como podendo beneficiar do programa de
compensacao/indemnizacéo relativo a expropriagdo, ao qual ndo teriam tido direito. A
investigacao teria comecado por motivo das declara¢des de uma antiga empregada da
DERSA, Mercia FERREIRA GOMES. Verifica-se igualmente que Paulo VIEIRA DE SOUZA
teria pago comissfes ocultas a pessoas vinculadas com uma organizagdo chamada

« Primeiro Comando da Capital ».

Paulo VIEIRA DE SOUZA seria além disso suspeito, no @mbito da investigacdo levada pelas
autoridades brasileiras sob 0 nome « Operacgédo Castelo de Areia », de ter recebido subornos
provenientes da sociedade CAMARGO CORREA, de 2007 a 2009, relacionados com o
projecto RODOANEL.

Segundo as primeiras analises das relac6es bancarias mencionadas, foram registadas
numerosas entradas de fundos entre 2007 e 2009, ou seja ho momento dos factos
anteriormente mencionados.

O MPC foi recentemente informado que o director de GROUPE NANTES SA, Norman
BARR, tinha dado instru¢des de transferir para o estrangeiro os activos depositados nas
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contas ja mencionadas. Por conseguinte, no dia 12 de Junho de 2017, o MPC enviou um
pedido ao banco em causa, com 0 objectivo de conhecer o destino final dos fundos
transferidos.

Segundo as informacdes recebidas, as contas n° 13606 (por USD 17 634 000.-), n° 13626
(por USD 5 883 000.-) e n° 13627 (por USD 5 997 386,34) foram encerradas e os valores
patrimoniais foram agrupados na conta n° 13628 em 19 de Janeiro de 2017.

No dia 1 de Fevereiro de 2017, segundo instru¢des do director da sociedade GROUPE
NANTES SA, Norman Albert BARR, uma primeira transferéncia de USD 17 212 200.- foi
efectuada em favor de uma relagédo bancaria n° 1000430_00 em nome de GROUPE
NANTES LTD junto do DELTEC BANK AND TRUST LIMITED, em Nassau, nas Bahamas.

Por carta de 7 de Fevereiro de 2017, Norman BARR solicitou o encerramento da relacdo
bancaria n° 13628 junto de BORDIER & CIE e a transferéncia do saldo para a relacdo
bancaria n° 1000430 _00 em nome de GROUPE NANTES LTD junto do DELTEC BANK
AND TRUST LIMITED, em Nassau, nas Bahamas.

No dia 8 de Margo de 2017, o saldo de USD 17 160 922,95 presente na relagéo bancaria n°
13628 foi transferido em favor da rela¢do bancéria n° 1000430_00 em nome de GROUPE
NANTES SA, nas Bahamas.

Consta igualmente das informacgdes recebidas que o beneficiario econdmico da relagéo
bancaria n° 1000430_00 em nome de GROUPE NANTES SA (« NANTES SUB-FUND a
segregated account of LYFORD DIVERSIFIED GLOBAL FUND ») é Paulo VIEIRA DE
SOUZA.

[l SUSPEITAS

Visto o que antecede, existem suspeitas suficientes que infracdes dependendo da sua
jurisdi¢cdo foram cometidas e que meios de prova relacionados com essas infragdes se
encontram na Suica.

O Ministério publico da Confederacéo fica ao seu dispor se, com base nos elementos
anteriormente expostos, as autoridades competentes decidirem de proceder ao envio de
uma comissao rogatoria a Suica.

Fico ao seu dispor (tel : +41 (0)58 483 33 02 ; fax : +41 (0)58 483 33 20 ; e-mail :

graziella.defalcohaldemann@ba.admin.ch) para qualquer complemento de informagdes que
possa desejar.

Apresento, Senhora Procuradora, protestos de elevada consideracdo

Ministério Publico da Confederacao MPC
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Graziella de Falco Haldemann
Procuradora federal
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Date

Signature

Nom/prénom

Code d’identification en cas d’anonymisation

Numéro d’identification | Ferreira_291878 SV.16.0940_ Rca
de la traduction




22/01/2019 SEI/MJ - 7889479 - Oficio DRCI
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MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
SECRETARIA NACIONAL DE JUSTICA
DEPARTAMENTO DE RECUPERACAO DE ATIVOS E COOPERACAO JURIDICA
INTERNACIONAL
COORDENACAO-GERAL DE RECUPERACAO DE ATIVOS

Oficio n.° 297/2019/CRA/CGRA/DRCI/SNJ-MJ

Brasilia, 17 de janeiro de 2019.

SIGILOSO
URGENTE

A Sua Exceléncia o Senhor

DELTAN MARTINAZZO DALLAGNOL

Procurador da Republica

Ministério Publico Federal - Procuradoria da Reptblica no Estado do Parana
Rua Marechal Deodoro, 933 — Centro

80.060-010 — Curitiba/PR

C/C

A Sua Exceléncia a Senhora

CRISTINA SCHWANSEE ROMANO

Procuradora da Republica — Secretaria de Cooperacao Internacional
Secretaria de Cooperacao Internacional

Procuradoria Geral da Republica

SAF Sul, Qd. 04, Conj. C, Bloco B, S1. 515

70.050-900 — Brasilia — DF

Assunto: Cooperacio Juridica Internacional em Matéria Penal Brasil/Suica — Caso Operaciao Lava-
Jato (FTLJ 214/2018 Paulo Vieira de Souza).

Ref.:2018/06160.

file:///C:/Users/beatrizcassou/Documents/GroupWise/Oficio_ DRCI_7889479 1.html 12



22/01/2019 SEI/MJ - 7889479 - Oficio DRCI

Senhor Procurador,

1. Referimo-nos Oficio n°® 4578/2018/ALJ/SCI/PGR de 17 de dezembro de 2018, por
intermédio do qual a Secretaria de Cooperagdo Internacional da Procuradoria Geral da Republica
encaminhou pedido de assisténcia juridica internacional em matéria penal dirigido a Suiga, identificado
como FTLJ 214/2018, extraido dos autos do Processo n°® 5055959-38.2018.4.04.7000 e outros, em tramite
perante a 13* Vara Federal da Subsecao Judicidria de Curitiba, no Parana.

2. A esse respeito, na qualidade de Autoridade Central para o caso em questdo, comunicamos
que o referido pedido foi diligenciado e cumprido pelas autoridades rogadas, como se depreende da
documentacao anexa.

3. A autoridade da Suica encaminha documentagdo informando também que os documentos e
informacdes bancarias relativas as contas n® 13606-13606, n° 13626-13626, n° 13627-13627 e n° 13627-
13628, mantida no Banco Bordier & Cia, na Sui¢a, foram encaminhadas a Procuradoria da Republica no
Estado de Sao Paulo, por meio do nosso Oficio n® 7302/2018/CGRA-DRCI-SNJ-MJ, datado de 30 de
outubro de 2018, bem como autorizam o compartilhamento dos referidos documentos e informacdes.

4. Nesse sentido, caso ndo advenha nova manifestacdo no prazo de 90 (noventa) dias, o caso
em apreco serd remetido ao arquivo interno deste Departamento, nada obstando que, a qualquer tempo,
seja formulado novo pedido de cooperacao, ou adotadas outras providéncias julgadas convenientes.

5. Isto posto, permanecemos a disposi¢do para todo e qualquer esclarecimento que se fizer
necessario

Respeitosamente,

- ei' _ Documento assinado eletronicamente por ANA LUISA FARIA, Coordenador(a) de Recuperagao
;:'fmm:‘ ij de Ativos - Substituto, em 21/01/2019, as 15:09, conforme o § 1° do art. 6° e art. 10 do Decreto n°
b 8.539/2015.

eletrénica

Documento firmado electronicamente, conforme al § 1° del art. 6 y art. 10 del Decreto n® 8.539 /2015.
Document signed electronically, according to § 1 of art. 6th and art. 10 of Decree 8.539 / 2015.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08099.019266/2018-23 SEl n2 7889479

SCN Quadra 6, Ed.Venancio 3.000 (Shopping ID), Bloco A, 2° Andar - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70716-
900
Telefone: (61) 2025-8900 - E-mail para resposta: cooperacaopenal@mj.gov.br
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Schweizerische Eidgenossenschaft Federal Department of Justice and Police FDJP
Confédération suisse Federal Office of Justice FOJ

Confederazione Svizzera Division for Intemational Legal Assistance

Confederaziun svizra Mutual Assistance Unit |: Seizure and Handing over of Assets

Swiss Confederation

CH-3003 Berne, FOJ

FEDERAL EXPRESS
Departamento de Recuperagao de
Ativos e Cooperagao Internacional
Secretaria Nacional de Justica
Ministério da Justica

SCN Qd. 06, Conj. A, BI. A, 2°Andar
Edificio Venancio 3000

Brasilia - DF. CEP — 70716-900
BRAZIL

Phone +55 61 20 25 89 09

Your reference: letter n. 8685/2018, ref.: 2018/06160
Our reference: B-18-4858-3

Case officer: BER

Berne, January 8, 2019

Request of 4 December 2018 for use of evidence previously transmitted in execution of an
MLA request regarding Paulo VIEIRA DE SOUZA in criminal proceedings in Curitiba, State
of Parana, regarding the LAVA JATO case

Dear Madam or Sir,

Reference is made to your official letter n. 8685/2018 of 28 December 2018, through which you
transmitted a mutual legal assistance request arising from the Ministerio Publico, Procuradoria da
Republica no Estado do Parana, regarding the LAVA JATO case.

The requested measures regards the transmission of the bank documents of the following bank
accounts held by Groupe Nantes SA at BORDIER & CIE:

- n. 13606-13606, whose beneficial owner was Paulo Vieira de Souza

- n. 13626-13626, whose beneficial owner was Paulo Vieira de Souza

- n. 13627-13627, whose beneficial owner was Paulo Vieira de Souza

- n. 13627-13628, whose beneficial owner was Paulo Vieira de Souza
from the day of the opening until the day the bank accounts were closed.

The Swiss authorities already transmitted to the Brazilian authorities the above mentioned docu-
mentation, in execution of the Brazilian MLA request of 29 September 2017 in re Paulo VIEIRA DE
SOUZA/Rodoanel, arising from a criminal proceedings in Sao Paulo (your reference: letter n.
9253/2017 and procedure n. 2017/04956; our reference: B-17-3331-2). More precisely, the docu-
ments regarding the four above mentioned bank accounts have been sent to the central authority
of Brazil with our letters dated 19 October 2018, 19 November 2018 and 29 November 2018.

- SADMIDRCUSNf
:JCESSO REGISTRADO NO %F| Federal Office of Justice FOJ
‘ Chiara Bertoli
g haoggc}oéjoé)a%lag%w /420 [ g g )' Bu::;:sraeinzlo, 3003 Beme, Switzerland

chiara.bertoli@bj.admin.ch

Phone +41 58 462 06 59, Fax +41 58 462 53 80
www.bj.admin.ch

EM Zéé / (“ / 25)[3

DRASAC DF PROTOOOLD

BJ-00224181/ P01



We will therefore consider the request dated 4 December 2018 of the Ministerio Publico, Procura-
doria da Republica no Estado do Parana as a request of secondary use.

According to Art. 13 para 1 of the Treaty on mutual legal assistance in criminal matters between
Switzerland and Brazil, the evidence, information and objects obtained through the means of mu-
tual legal assistance can not, in the requesting State, be used for investigative purposes and be
introduced as evidence in criminal procedures regarding crimes for which the assistance can not
be granted. According to Art. 13 para 2 of the same Treaty, any other use is subject to prior con-
sent of the Central authority of the requested State. This consent is however not necessary if the
facts related to the request constitute other circumstances for which the assistance can be granted
(i. e. another criminal procedure for which the assistance is not excluded, Art. 13 para 2 let. a).

The assistance is not admissible if the criminal procedure concerns an act which, according to
Swiss law, is qualified as a political or a military offence or which violates regulations concerning
monetary, trade or economic policy. Assistance is also not admissible where the criminal proce-
dure concerns an act which, according to Swiss law, is qualified as a fiscal offence. Considered as
a fiscal offence is any act which appears to be aimed at reducing fiscal duties or taxes.

In the present case, the Brazilian authorities wish to use the evidence transmitted in execution of
the MLA of 29 September 2017 in re Paulo VIERIRA DE SOUZA (your reference: letter n.
9253/2017 and procedure n. 2017/04956; our reference: B-17-3331-2) in criminal proceedings con-
ducted by the Ministerio Publico, Procuradoria da Republica no Estado do Parana regarding the
LAVA JATO case.

The Brazilian authorities are conducting criminal proceedings against different persons for corrup-
tion, money laundering and support or involvement in a criminal organisation. According to these
investigations, Paulo Vieira de Souza helped to hide and transfer the bribes paid through the Ode-
brecht Group in favour of multiple persons, among them politicians and public officers. In particular,
he used bank accounts abroad, controlled by him. The Ministerio Publico, Procuradoria da
Republica no Estado do Parana suspects that the bank account at BORDIER & CIE, whose benefi-
cial owner was Paulo Vieira de Souza, are connected with the laundering of money related to the
corruption perpetuated in the Odebrecht Group.

The fact described in the request of 4 December 2018 of the Ministerio Publico, Procuradoria da
Republica no Estado do Parana constitute the offences of corruption and of money laundering ac-
cording to Swiss law. As these offences are not among the ones for which the assistance is ex-
cluded, the need to request the consent from our Office is unnecessary.

This Office therefore confirm that as the facts constitute an act for which the assistance can be
granted, the need for consent from this Office to use the documents transmitted from the Swiss au-
thorities in execution of the Brazilian MLA request of 29 September 2017 in re Paulo VIEIRA DE



SOUZA/Rodoanel (your reference: letter n. 253/2017 and procedure n. 2017/04956; our refer-
ence: B-17-3331-2) in the criminal proceedings conducted by the Ministerio Publico, Procuradoria
da Republica no Estado do Parana regarding the LAVA JATO case as described in the request of
4 December 2018 is unnecessary.

Best regards

Federal Office of Justice
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o L : MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANGA PUBLICA
! "SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIGA E CIDADANIA
DEPARTAMENTO DE RECUPERACAO DE ATIVOS E COOPERACAO JURIDICA INTERNACIONAL
- ' COORDENACAO GERAL DE RECUPERACAO DE ATlVOS g ‘

A

7302/2018/CGRA DRCI SNJ- MJ

P

 Oficio n°.
Braéilia, 30 de outubro dé 2018.; |

AfSua Excelenc1a a Senhora

ANAMARA OSORIO'SILVA"

Procurador Regional da Republica

Procuradoria.da Republlca no Estado de Sdo Paulo - .

Rua Frei Caneca, n° 1360, Consolagao v . PR By B '
01307-002 — Sdo Paulo-SP - - ' L N

At lua Exceléncia a Senhora

CRj,ISTINA SCHWANSEE ROMANO ,

. P{ocuradora da Republ:ca - Sécretatia de Cooperagao ]nternacnonal _
S lc;,retarla de Cooperagdo Internacional DR e
Procuradoria Geral'da Repuablica
. gAF Sul, Qd.'04, Conj: C, Bloco B, Sl 515
70.050-900 — Brasilia — DF

Assunto: Cooperacao J ur1d1\ca Internaciqhal em Matéria Penal 'Braéil/Suica —Caso Rbdoanell '

NoSsa'referéncia: 2017/04956. . I P

A .
Senhora Procuradora,
¢

er; cammhado pela Secretaria de- Cooperagio Internacnonal da Procuradoria Geral da Republlca por

quebra de sigilo bancério de ativos mantidos em institui¢Ses ﬁnancelras na Su1g:a bem como 9 N
bloqueio de contas naquele pais. '

Informarfnos que as autoridades su1qas restituiram o presente ped1d0 rd111genc1ado €

117 ‘ Referlmo -nos ao Ofc:o n° 3062/2017/ACRIM/SCI/PGR de 06 de novembro de 2017, '

me10 do qual foram enviados documentos do ped1d0 de cooperagdio, que tem COmQ objetivos.a . .-

_ CleprldO

3J
: gadas para verificar a existéncia de bloqueio quanto as referidas contas e tHo logo essa
1orma§:ao aportar neste Departamento encammharemos a Vossa Excelen01a

suirem na Suiga valores incompativeis com sua renda.

com o encaminhamento dos anexos documentos ¢ USB drive, cuja senha é: . -
11 03$, contende informag¢Ses bancérias relacionadas as contas n° 13606 13626, 13627 ¢ .
1 1628 manudas no Bank Bordier & CIE. I . , L

Ademals comumcamos que ji encaminhamos questionamento &s- autoridades

4

As autoridades sulqas 1nd1cam amda que as 1nf0rmaqoes forneCIdas nio poderao ser

A

lizadas para embasar qualquer condenagfo somente " pelo : fato das pessoas envolvidas _-

1

ra/lpmp

£

SCN Quadra 6, Conjunto. A, Bloco A, 2° andar, Ed. Vendncio 3000, Brasilia — DF 70716-900
Telefone: +55 612025 8909 Fax: +55 61 2025 8915 E-mail coéeeracaopehal@mj.gov.br

o




©2009)..

MINISTERIO DA JUSTICA I SEGURANGA PUBLICA : ' . ' Pig, 2
™

¢

A . : '

5.‘ O Estado requerldo também indica que as informacdes nfio podem ser utlllzadas para
a condenac;ao pelo crime previsto no art. 22 da Lei n°® 7.492/86 (evasao de divisas), uma vez que
a |Suica nfio fornece cooperagfo juridica internacional que tenha por base esse’tipo penal,
cqiforme previsto no art. 3° do Tratado de Cooperagiio Juridica em Matéria Penal entre a
R pubhca Federativa do Brasil ea Confederag:ao Smc;a (Decreto n. 6.974, de 7 de outubro de.

'.:" ) . }

documentos ou: objetos oblidos pela via da cooperagdo juridica ndo podem, - no . Estado

R querente ser uiilizados em investigagbes, nem ser produzidos como meios de prova em.

q clzlquei procedimento penal relativo a um delito em relagdo ao qual a cooperagdo juridicd néio
possa Ser concedida. Qualquer ouira u!:haagao esid subordinada a aprovagdo pr évia da

. |
Autor idade Ceniral do Estado Requerido. Destarte, € de extrema importéncia que os documentos

re tituidos pelas autoridades-sui¢as nfo sejam usados: »para instruir processos ou inquéritos hdo,

~mgncionados no pedido de cooperag:ao juridica internacional, serm prevxa autorizagio da

Antoridade Central daquele pais. . . - - . : - .

1

1

7. Isto. posto permanecemos a disposigdo para todo e qualquer esclarec1mento que se
fizer necessario. :

Respeitosamente, *~  * ¢

|

! : ‘

E ' Isahno Antomo Gidcomet Ji
f

|

i

|

- : ra/lpmp

. SCN Quadra 6, Con_]unto A, Bloco A, 2° andar, Ed. Venincio 3000, Brasilia— DFF 70716-900
Telefone +55 612025 8909 Fax +55 612025 8915 E-mail cooperacaopenal@mj gov.br

'
1
'
L
{

6. .'Ressaltamc‘)s‘.que, nos termos do artigo ‘13 do referido Tratado, “as informagdes,.



V

Sch\;v;izerische Eidgenossenschaft Federal Department of Justice and Police FDJP :
Con;f Idératl.on suas.se Federal Office of Justice FOJ

Confederazione Svizzera Division for International Legal Assistance

Confederaziun svizra Mutual Assistance Unit I: Seizure and Handing over of Assets

Swiss|Confederation

CH-: 0103 Berne, FOJ
FE[TERAL EXPRESS

Departamento de Recuperagéo de Ativos e
Cbo‘peragéo Internacional

Sec'(etaria Nacional de Justi¢a

Ministério da Justica

SCI\"I Qd. 08, Conj. A, Bl. A, 2°Andar
Edjficio Venancio 3000

Br §ilia - DF. CEP —

70716-900

Brasilien f
Phpne +55 61 20 25 89 09 ?

Your reference:
0urE ference: B-17-3331-2

Cas! lt:\f't'lr:f-:r: AlJL/GOP
Berpe, October 19, 2018

RecJuest for assistance made by the Ministério Publico Federal, Procuradoria da Reptblica

no' Estado no Parana, Brasil on November 13, 2017 in re Groupe Nantes SA

|
Dea|r Sir or Madam l

|
Plegse find enclosed the letter of October 11, 2018 of the Swiss General Attorney as well as one
USB drive containing the documents that pertain to the execution of the above-mentioned request.
Th Jpassword to open the USB drive will be sent with separate letter.

We would like to draw your attention to the fact that any information contained in these documents
shall only be used as provided for by art. 13 of the Treaty on Mutual Legal Assistance between our
two|Countries. '

Please also be advised that the documents cannot be used in any way in order to condemn any-
on'e} for the unique reason that the latter has a fortune in Switzerland which is incompatible with
his/her revenues.

Please also note that the documents cannot be used for the prosecution of the criminal offence ‘
stated by article 22 of the law n. 7.492/1986 (evasao de divisas). Switzerland does not grant the’

Federal Office of Justice FOJ

Pascal Gossin

Bundesrain 20, 3003 Bem, Schweiz

Phone +41 58 462 43 01, Fax +41 58 462 53 80
pascal.gossin@bj.admin.ch

www.bj.admin.ch

BJ-p0020487 / POO7
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of the Treaty on Mutual Legal Assistance between our two Countries.

rs faithfully

eral Office of Justice

— 00y

ttar of 16 October 2018 of the Swiss General Attorney
JSB drive

1al assistance for the criminal prosecution of this criminal offence, as stated by article 3 para1
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Our
(Pleasr quote in further correspondence)

CH

e erence B-17-3331-2

1

83003 Berne, October 19, 2018 %

Reservation of Speciali ;

on

Reduest made by: Ministério Publico Federal, Procuradoria da RepL’lbﬁcla

no Estado no Parana, Brasil
November 12, 2017

in the case of: Groupe Nantes SA

Toithe authorities of the requesting State
Based on the applicable treaties and conventions and on articles 67 and 63 of the Swiss Federal

LaI

an
tio

on International Mutual Assistance in Criminal Matters of March 20, 1981, the use of evidence
d/information obtained through the means of mutual assistance is subject to the following condi-
ns:

Use permitted

The evidence and information obtained through the means of mutual legal assistance can, |n

the requesting State, be used for investigative purposes and be introduced as evidence in thg
criminal procedure for which assistance has been requested, as well as for any other criminal
procedure, subject to the following points:

Use not permitted

)

U
V.

[The evidence and information obtained through the means of mutual legal assistance may not
Ibe used, neither directly nor indirectly, in a criminal procedure concerning an offence for which
assistance is not admissible.

Asmstance is not admissible if the criminal procedure concerns an act which, according to
Swiss law, is qualified as a political or a military offence or which violates regulations concern-
ng monetary, trade or economic policy.

| Assistance is also not admissible where the criminal procedure concerns an act which, accord-

ng to Swiss law, is qualified as a fiscal offence. Considered as a fiscal offence is any act which
appears to be aimed at reducing fiscal duties or taxes.

e permitted after prior consent

Iafter prior consent by Switzerland, the evidence and information obtained through the means
of mutual legal assistance may be used:

a) forthe prosecution of acts which are qualified as tax fraud according to Swiss law, and

b) additionally for the Schengen States: for the prosecution of the offences mentioned in arti-
cle 50 of the Convention on the implementation of the Schengen Agreement (indirect fiscal-
ity), under the conditions of article 51 of this Convention.




V1.| Subject to prior consent by Switzerland is also:

a) any other transmission of evidence and information, in particular to a third State or an [nter—
. national institution; i
b) any other use in a procedure other than the ones mentioned under number 1., in particular
in administrative or civil procedures. However, for the Schengen States, no prior consent is
necessary for civil actions joined to criminal proceedings according to article 49 subpara-!
graph d of the Convention on the implementation of the Schengen Agreement.

Thlé more favourable rules according to art. 5 and 36 of the fraud prevention agreement of Octo-
ber 26, 2004 remain reserved. '

The consent has to be obtained from the Federal Office of Justice, Bundesraln 20, 3003 Beme, |
Switzerland (fax +41 58 462 53 80).




F]

Copy to:

Pr %;uradoria-Geral da Republica
SAH Sul Quadra 4, Conjunto C, Bloco B, Sala 406
Brasilia DF-
70:050-800
[ ..
Brasilien
(ad:|9253/2017/CGRA-DRCI-SNJ-MJ)

Mi%;stérin Pdblico Federal

Migi'stére public de la Confédération
3003 Bem
(ad:RH.18.0003-FAL)




Bundesanwaltschaft

Ministére public de la Confédération
Ministero pubblico dslla Confederazione
Procura publica federala

M

i

CH-3003 Berne, NMPC

Recommande
Offlce fédéral de la justice
Unité Entraide judiciaire |
Pascal Gossin
Bundesraln 20

3003 Berne

Procureure fédérale: Graziella de Falco Haldemann
Gﬁeﬂiére: Frangoise Kress

Stagiaire juridique: Maél Comeia-Mula

Procédure n®; RH.18.0003-FAL

Lausanne, [e 11 octobre 2018

Demande d'entraide judiciaire émanant du Parquet fédéral de la République de Sao
Paulo {Brésil) du 13.11.2017 en la cause Paulo VIERA DE SOUZA {votre réf. : B-17-
3331-2)

o
Monsieur,

F’lqr arrét du 10 septembre 2018, le Tribunal fédéral a déclaré irrecevable le recours formé
pg;r GROUPE NANTES SA, tituiaire des relations bancaires visées par la demande
d'entraide susvisée. Par conséquent, la decision de clture du 30 mai 2018 est définitive et
exécutoire.

|

[?c‘?s lors, je vous prie de trouver en annexe a la présente, sur clef USB cryptée, les docu-
mzlents suivants qui ont &té considérés pertinents pour la procédure d’entraide et qui pourront
étre remis a l'autorité requerante :

- La documentation bancaire relative aux comptes n® 13606, 13626, 13627 et 13628
ouverts au nom de GROUPE NANTES SA auprés de la banque BORDIER & CIE
(composée des documents d'ouverture de compte, des extraits des portails
d'information ainsi que des relevés de compte pour la période allant du 31 décembre

2007 au 31 decembre 2015).

L'Lljtilisation de la documentation susvisée remise a 'autorité requérante sera soumise au
respect du principe de specialité.

Ministére public de la Confédération MPC
Frangoise Kress

Route de Chavannes 31

1001 Lausanne

Tél. +41 58 480 57 90, Fax +41 58 483 33 20
www.bundesanwaltschaft.ch




1.

Numéro de procédure: RH.18.0003-FAL

Jé considére que la transmission de cette documentation clét la procédure d’entraide dans la
pﬂésente affaire. '

Je reste toutefois a disposition pour tout renseignement complementaire.

Je |vous prie d’agréer, Monsieur, 'assurance de ma considération distinguée.

Annexes : ment.

. Page2/2
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Schwe izerische Eidgenossenschaft Federal Department of Justice and Police FDJP

Con "ﬁ':"}”’"t“:"'l suisse Federal Office of Justice FOJ

Con ﬁderazwne Svizzera Division for Intemational Legal Assistance

Confederaziun svizra Mutual Assislance Unit I: Seizure and Handing over of Assets

Swiss |Confederation

FE |ERML EXPRESS

Departamento de Recuperag¢io de Ativos e
Go beragéo Internacional
retaria Nacional de Justica

inistério da Justiga .
SdN Qd. 06, Conj. A, Bl. A, 2°Andar ‘
Edaﬁclo Venancio 3000
Bralslha DF. CEP —
70 FE-QOO .
Brasilien :
Phane +55 61 20 25 89 09 l

Your reference

Ourl rFference B-17-3331-2
Case officer; AJL  GOP
Bame, October 18, 2018

Relguest for assistance made by the Ministério Publico Federal, Procuradoria da Republica
na Estado no Parana, Brasil on November 13, 2017 in re Groupe Nantes SA

|
Dear Sir or Madam '

Reflerence is made to the above mentioned MLA request and to our letter of today, through which
we sent you the USB drive containing the documents that pertain to the execution of the request.

The password for the USB drive is: RH_11.03%

Yours faithfully

|

Federal Cffice of Justice

cuqmm. ]

Pl CADMIORCIEN

SROCESSD REGISTRADO WO SE /20865 ‘

Ne DO Skl -
f ) |

Federal Office of Justica FOJ

Pascal Gossin

Bundesrain 20, 3003 Bem, Schweiz /
Phone +41 58 462 43 01, Fax +41 58462, 53—41“

pascal.gossin@bj.admin.ch f
www_hj.admin.ch .

B.J-00020487 f PO08 E
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